



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

**DESPACHO**

**PROCESSO Nº 22255/2021**

Questionamento:

1 - Na especificação exige Atestado pelo Inmetro

Pergunta: Será aceito ABNT 13961 emitido por laboratório credenciado pelo Inmetro?

Resposta: Para os Móveis Escolares – Assentos e Mesas Para Instituições Educacionais, por se tratarem de produtos com Certificação Compulsória, será necessário apresentar Certificado de conformidade com o Inmetro, de acordo com a Portaria Nº 105/2012 de 06/03/2012 do Inmetro, acompanhada por Laudo/Relatório com a imagem do produto emitido por Organismo Certificador do Produto (OCP) que comprove que o móvel é correspondente ao certificado, em atendimento as Normas Técnicas ABNT 14006/2018, relativas aos processos de fabricação dos itens, no que couber.

2 - Especificações exige roupeiro rebitado

Pergunta: Pode ser soldado?

Resposta: Não foi entendido o questionamento.

Linhares/ES, 27 de abril de 2022.

**Cristiane de Oliveira Gaudêncio Ferrari**  
Diretora do Departamento de Apoio Administrativo-Financeiro  
Decreto Municipal nº 1257/2017